2° Il souffre, comme toujours; et il nous enseigne le sacrifice, au moins intérieur, si nous n'avons pas la force d'embrasser la souffrance extérieure: *Tollat crucem*, aujourd'hui il nous dit cela avec amour.

3° Il nous sauve par ses larmes et ses prières; et à nous, qui devons lui succéder, il nous apprend à travailler au salut des autres.

III. Toute notre espérance est dans ce berceau. La méditation de ce sujet est utile et féconde.

Ici Dieu vient à nous non pas avec sa justice et ses foudres, non pas même avec ses menaces et ses commandements, mais armé de la seule force de son amour; entendez, comme autrefois les bergers, la voix de l'ange qui vous annonce une bonne nouvelle, et qui vous indique à quel signe vous reconnaîtrez votre Messie: Vous trouverez un

enfant, couché dans une crèche et enveloppé de langes, c'est lui. Répondez comme les bergers : *Transeamus ad Bethleem*. Mais ce mystère n'est pas seulement gracieux, il est utile et rempli pour nous d'enseignements féconds.

C'est le résumé de toute la vie de Jésus, c'est le salut du monde qui est dans cette crèche ; et il faut que déjà, dans ce premier acte de sa vie, nous retrouvions exactement tous les caractères de ses vertus.

J'y retrouve d'abord, et d'une manière bien frappante, son humilité : lui, pouvait rester au ciel, il vient ici se faire petit enfant ; il aurait pu du moins descendre revêtu de la forme humaine, dans la force de l'âge, et entouré de tout ce qui constitue la grandeur des rois ; ç'aurait été encore un grand abaissement ; mais non, il faut que, descendant au dernier échelon, il se fasse petit enfant.

On se résigne plus facilement au sacrifice d'une mort héroïque et glorieuse qui n'arrive qu'en spéculation, qu'à la petitesse du Sauveur qui est toute pratique et de tous les jours.

Voici la sagesse de Dieu bégayante et pleurante ; le Verbe, le Verbe éternel, la parole substantielle de Dieu, qui pleure et qui bégaye et qui se condamne à ces cris enfantins.

Il aurait pu au moins naître dans un palais. Il aurait pu, à sa naissance, prodiguer les miracles. Il aurait pu parler et manifester sa gloire.

Non, tout est caché ; afin que tout ici soit pour la miséricorde, la justice s'est effacée. *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (1).

L'amour du sacrifice : il nous montre à souffrir.

La qualité de Sauveur : *Videbit omnis caro salutare Dei*. Il sait à quoi l'oblige cette qualité : *Concede quæsumus, omnipotens Deus, ut nos Unigeniti tui nova per carnem Nativitas liberet quos sub peccati jugo velusta servitus tenet*.